¹ Exstat apud Hilar., frag. lib. 4, pag. 38. Baron., anno 365, num. 26 et 27.

tuta quorundam tergiversatione correpta, consensu omnium provinciarum jure rescindimus; quorum etiam exemplaria transmittenda censuimus, ut nec in fide retinenda, nec in confutando Ariminensi concilio aliqua videbatur² condescensio.

Quicunque igitur nostræ unanimitatis optat habere consortium, quicumque individuam pacem nobiscum habere desiderat, quæ sunt nostræ sententiae, comprobare festinet, et fidei nobis memoratæ subscriptionem, et rescissionem Ariminensis concilii sine ambiguitate mittendo. Id certe petimus, quod plurimum harum provinciarum porrigitur ipsi consensum. Auctores autem hæresis Ariana vel Aetiana Valentem et Ursacium, cæterosque eorumdem consortes, non nunc esse quod manifestari apud Illyricum cœperunt, sed olim condemnasse, manifestum est.

² Olim.

³ Esse.

EPISTOLA SYNODI SINGEDUNENSIS AD GERMINIUM SEMIARIANUM.

Domino religiosissimo fratri Germinio, Valens, Ursacius, Gaius et Paulus, salutem.

Cum de spe et salute sollicitudo incumbit, magis laudandi esse debent qui solliciti sunt, quam reprehensionem aliquam sustinere. Salus autem ac spes principaliter in fide catholica consistit: et ideo⁴ quamvis conventione ad omnes nostros fratres et coepiscopos nostros Valentem et Paulo admonita notauerit, ad id quod rumor⁵ latitat de te respondere, domine religiosissime, taenam quia litteris tuis testificatus es, te in eadem charitate perseverare, et paratam esse

⁴ Lib. 1 frag. S. Hilarii p. 40. Baron. ann. 366, num. 26.

⁵ Quavis contentione a dominis nostris fratribus et coepiscopis Valentem, &c.

Jacutat.

Dillibatam dilectionein habere erga nos ostendere; propterea in unum apud Singedunum congregati, iterum his commonefacimus sanctitatem tuam, ut omni occasione ambigui exclusa, digneris rursus rescribere nobis, si a fide catholica, quæ Arimini a sancto concilio exposita confirmataque est, cui etiam universi Orientis episcopi consenserunt, sicut jam professus es te non recessarum, apertus⁶ queritur significes. Est autem hoc, sicut in ea cautum est: Similem dicimus Filium Patri secundum Scripturas, non secundum substantiam, aut per omnia, sed absolute. Si enim haec expositio immutata fuerit, manifeste quondam Basilli perfida assertio, propter quam

⁶ Singedunum.

⁷ Apertiū,

synodus facta est, qua etiam merito damnata est, reprehensibiliter. Dignare igitur hoc quod queritur, evidenter litteris tuis declarare: non dixisse, aut dicere, vel dictorum, similem esse per omnia Filium Patri, excepta innativitate, ne quod perlatores litterarum Joannianus diaconus et Martyrius subdiaconus verbore deprecationis suae, ante predictos dominos meos fratres, et coepiscopos nostros Valentem et Paulum asserabant, magis credibile esse videatur, quia per omnia similem esse Filium Patri profitearis. Si enim

¹ Existimationem tuam non pertinent, illi scilicet.

1 EPISTOLA GERMINI SEMIARIANI ADVERSUS ARIANOS.

Dominis fratribus religiosissimis Rustico, Palladio, Severino, Nichæ, Heliодoro, Romulo, Muciano, et Stercorio, Germinius in Domino salutem.

Vitalis nunc militantis in officio sublimis praefectoriae relatione comperimus, desiderare sanctitatem vestram significari vobis aperte, quid est quod de ade nostra Valent, Urteo, Gaius et Paulo diepliecat. Necessarium duxi his litteris patescendum sanctitati vestre, et id quod in ¹ vobis ipsis ab initio esse confido, dicere, nos hoc quod a patribus traditum accepimus, et divinis scripturis, quod semel didicimus et quotidie docemus, Christum Dei Filium Dominum nostrum per omnia Patri simitem, excepta innativitate, Deum de Deo, lumen de lumine, virtutem de virtute, integrum de integro, perfectum de perfecto, ante saecula et ante universa, que intelligi vel dici possunt, genitum, cuius nativitatem nemo scit nisi solus Pater, ipso Filio asserente: Quia nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filium, et tui voluerit Filius revelare (Matth. xi): per quem facta sunt omnia, sine quo factum est nihil (Joan. i), secundum divinas voces ipsius Salvatoris nostri Filii dicentis: Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. v). Et iterum: Quaecunque enim Pater facit, haec et similiter Filius facit (Ibidem). Et iterum: Ego et Pater unam vitam. Et iterum: Qui me vidit, videt et Patrem. Et iterum: Quo modo Pater vitam habet a semetipso, ita dedit et Filius vitam habere in semetipso (Joan. xiv). Et iterum: Sicut Pater ascensit mortuos et vivificat, ita et Filius ² quod vult, vivificat. Et iterum: Creditis in Deum, et in me credite (Joan. v). Et iterum: Neque enim Pater judicat quoniam; sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. Et iterum cui Pater dixit: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i): nec dixit, ad imaginem tuam, vel ad imaginem meam, ne aliquam dissimilitudinem in Filii sui divinitate demonstraret, sed propriece conjungit ad imaginem et similitudinem nostram, ut Filium nostrum sibi similem per omnia Deum manifestaret. Iste fuit Evangelista: Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi emeritam a Patre, plenum gratia et veritate

¹ Lib. i fragm. sancti Hilarii p. 41. Baron., Ibid., num. 27.

² Nobis.

³ Quod.

A sic te, sicut optavimus, sentire scriptis tuis manifestaveris, querelam pro injuria a quibusdam clericis tuis Palladio et Gaius fratribus et coepiscopis nostris factam, licet nolueris, sicut prima conventione admonitus es, exquirere, ad ¹ existimationem tuam pertinet, illis scilicet præstantibus pro sua temeritate rationem. Hæc per Secundianum presbyterum, Pullentium lectorem, et Candidianum exorcistam transmisimus charitati tue, decimo quinto Calendas Januarii, Gratiano nobilissimo P. et Dagaleiso consulibus, exemplum penes nos retinentes.

(Joan. i). Et Apostolus ad Corinthios: In quibus Deus hujus sæculi excœcutus mentes infideli, ut non resplendent illuminatione evangelii gloria Christi, quæ est imago Dei (1 Cor. iv). Et iterum idem Apostolus: Et transluxit nos in regno Filii charitatis ¹, in quo habemus redēptionem et remissionem peccatorum, qui est imago Dei inaccessibilis, primogenitus omnis creaturæ (1 Thess. 1). Et iterum idem Apostolus: Non enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non tapinam arbitratus est, se esse æqualem Deo, sed semetipsum erinavimus, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus (Philip. 1). Quis non intelligat, quia quædam secundum servos fortius vera fuit cara nostra ~~in~~ Christo, haec et in Dei forma vera sit divinitas Patris in Filio? Et iterum: Videte ne quis vos seducat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa hujus mundi, et non secundum Christum, quia in ipso habitat: omnis plenitudo divinitatis corporaliter (11 Coloss. ii, 8). Si ergo omnis plenitudo divinitatis inhabitat in Christo, iam non ex parte similitudinis, et ex parte dissimilitudinis, sicut nunc esserunt, qui propter contentionem sue libidinis retrorsum abeunt, se in ipsis a nobis ² avertunt.

Nam quod ~~propositum~~ se pro magno de divinis scripturis proferre, ut dicant, Christum facturam et crearent: et contraria nos secundum scripturas dicimus, et viam, et januam, et lapideam offensionem, et param scandali, et fundatum, et brachium, et manus, et sapientiam, et verbum, et agnum, et ovem, et pastorem, et sacerdotem, et vitam, et diem, et alia. Sed base omnia sic intelligimus et dicimus, ut virtutes et operationes Filii Dei intelligamus, non ut divinam ejus et Patrem habilitatem hujuscemodi nominibus compareremus, quia ex nihilo omnia per Filium facta sunt, Filius autem non ex nihilo, sed ex Deo Patre est genitus.

Valentus vafricæ notata. — Miror autem predictum Valentem aut oblitum esse, aut certe subdole dissimilare, quid in præteritum gestum distinctumque sit. Nam sub bonæ memoriac Constantio imperatore quando inter quosdam cooperat esse de fide dissensio, in conspectu ejusdem imperatoris præsentibus Georgio episcopo Alexandrinæ ecclesiæ, Pelusio-

¹ Sitio.

² Averterunt.

rum, Basilio episcopo tunc Anquiritano, præsente A milis sit, parte dissimilis. Et ideo, fratres dilectissimi, hæc intrepidanter et sine mora vestre dilectionis ad conscientiam, per Cyriacum officiale, cuius prima inventa occasio est post Carinium diaconum, quem ad vos misi, professionem destinavi, ut per vestram quoque vigilantissimam devotionem apud Deum, universæ fraternitatì intimetur, ne quis fallacia diaboli laqueis ignorans implicetur. Jam vestre est unanimatis rescribere mihi, quid vobis sanctus Spiritus suggerat. Sane intimo charitati vestre, me huic epistolæ, propriea quod manus dolereni, subscribere non potuisse: subscribendum autem mandasse fratribus et compresbyteris nostris Innocentio, Octavio, et Catulo.

¹ Mea parvitate.

² Electum.

³ Fallacis.

ANNO DOMINI CCCLXX.

CONSTITUTIO VALENTINIANI IMPERATORIS

AD DAMASUM PAPAM.

(Ex Coust. pag. 473.)

Ut ecclesiastici et continentes de viduarum bonis nihil vel testamento, vel donatione valeant percipere.

Imperatores Valentinianus, ^a Valens et Gratianus augusti ad Damasum episcopum urbis Romæ. Ecclesiastici aut ex ecclesiasticis, vel qui ^b continentium se volunt nomine nuncupari, viduarum ac pupillorum domos non audeant; sed publicis ^c exterminentur judiciis, si posthac eos afflues eorum vel propinqui putaverint deferendos. Censemus etiam, ut memorati nihil de ejus mulieris, cui se privatim sub praetextu religionis adjunxerint, liberalitate quacunque vel ^d extremo iudicio possint adipisci: et omne

^a In ms. Coisl. desideratur Valens.

^b Continentium nomine monachos hic intelligit Hieronymus epist. 2 ad Nepotian, ubi ait: *sacerdotis idolorum, mimi et aurigæ et scorta hæreditates capiunt: solis clericis ac monachis hac lege prohibentur.*

^c hoc est secularibus iudiciis, ut liquet ex codice can. eccl. Afric.; tum, cap. 15., quo secundum concilium Carthaginense III, cap. 9 præcipitur, ut quis- quis episcoporum, presbyterorum, diaconorum seu clericorum, cum in ecclesia ei fuerit crimen institutum, vel civili causa fuerit commota, si reticio ecclesiastico iudicio, publicis iudiciis purgari voluerit, etiam si pro ipso fuerit protulata sententia, locum suum amittat; tum cap. 104 ubi sancitur: *Placuit ut quicumque ab imperatore cognitionem iudiciorum publicorum petterit, honore proprio privetur; si autem episcopale iudicium ab imperatore postularit, nihil ei obsit.*

^d Nihil hic et infra vel extremo iudicio sonare aliud videtur, quam quod mox vel testamento quod quidem dicitur *extremum iudicium*, quia non nisi extrema voluntate ac morte intercedente valet.

B in tantum inefficax sit, quod aliqui horum ab his fuerit derelictum, ut neque per subjectam ^e personam valeant aliquid vel donatione vel testamento percipere. Quin etiam si forte post admonitionem legis nostræ, aliquid iisdem ex feminis vel donatione vel extremo iudicio putaverint relinquendum, id fiscus usurpet. Cæterum si ^f earum qui voluntate percipiunt, ad quarum successionem vel bona jure civili vel edicti beneficii adjuvantur, capiant ut propinqui. ^g Lecta in ecclesiis romanis iv Kalendas Augusti Valentiniano et Valente tertio Augustis consulibus.

C ^e Hic prohibentur *fideicomissa*, quibus Hieronymus huic legi etiam postea illusum fuisse queritur, ut supra observatum.

^f Hoc est si qui (seu si aliqui) carum. Tum hic, tum in reliqua constitutione ab uniuersi viduarum donatione percipienda clerici et continentes prohibentur. Hinc quod Ambrosius et Hieronymus locis laudatis generatim de qualibet donatione cuiusvis testamento relicta dixisse videbantur, de uniuersi viduarum donatione intelligendum est. Hoc et ipse Ambrosius in citata epistola clarius significat his verbis: *Quod sacerdotibus fani legaverit christiana vidua, valet; quod ministris Dei, non valet. Iuo etiam Baronii ecclesiasticis tantum personis, non item ecclesiis hac lege interdictum esse existimat, ne viduarum legata caperent; eique suffragatur illud Hieronymi epist. 2 ad Nepotianum: Sit hæres, sed mater filiorum, id est gregis sui ecclesia, quæ illos genuit, nutrit et pavit, quid nos inserimus inter matrem et liberas?*

^g In ms. Coisl. lecta in ecclesia Rom. iii kal., etc.

ANNO DOMINI CCCLXXVIII VEL CCCLXXXI.
EPISTOLA ROMANI ^a CONCILII SUB DAMASO HABITI
AD GRATIANUM ET VALENTINIANUM IMPERATORES.
(Coust. p. 525.)

Ut executioni prospiciant legis, qua sanzerant, ut de religione religionis pontifex cum consortibus judicaret, et ut sacerdos nulli usquam profani iudicis sententiae facile subjaceret.

1. *Ut quod imperatores jam sponte concesserant, effectu non careat. — Et hoc gloriæ vestræ, clemensissimi principes, pietatisque est illustre documentum, quod innumeri fere ex diffusis Italæ partibus*

^a Jac. Sirmondi opera in appendice Cod. Theed.

ad sublimi sedis apostolicæ sacrarium congregati, cum quæreremus quid pro ecclesiarum statu poscendum esset a vobis, nihil melius potuimus reperiire, quam quod spontanea vestri providentia contulisti. Videmus quod nec rogandi jam pudor esse debeat,

pag. 78, prodiiit hæc epistola. Ideo, ut videtur, concilii Romani, non Damasi nomine inscripta est, quia licet huic concilio interfuerit, in eo tamen non sedet ut iudex, sed ut innocentiam suam imperatoris sententia jam testatam, etiam sacerdotum iudicis probaret. Ejus nihilominus præcipuus auctor iuris

nec ^a impetranda beneficia jam vestra sint, et impe-
rialium series decretorum pro nobis ambiat. Nam
quod ad æquitatem petitionis attinet, jam dudum
meruimus impetrare que poscimus: quod vero ad
necessitatem spectat orandi, ita impetratorum care-
mus effectu, ut iterum impetrare cupiamus. Quod
quidem, clementissimi principes, hominum perditio-
rum exponit amentiam, vestrae autem justitiae munus
accumulat, ut in Ecclesia vestra beneficia sæpius
conferantur.

2. Lex de causa religionis judicandi potestatem Romi. pontifici tribuens. — Namque a principio, divino repleti spiritu, et sanctorum Apostolorum, quorum habetis in vestro honore suffragium, servantes in dominica religione præceptum, statuistis ad redintegrandum corpus Ecclesie, quod furor Ursini, qui honorem arripare est conatus indebitum, diversas secuerat in partes, ut auctore ^b damnuato, cæterisque, quos ad turbarum sibi incentiva sociaverat, sicut oportebat, a perditu conjunctione divulgisi, de reliquis ecclesiarum sacerdotibus episcopus Romanus habe-
ret examen: ut et de religione religionis pontifex cum consortibus judicaret, nec ulla fieri videretur injuria sacerdotio, si sacerdos nulli usquam profani-
censeatur. Nemo certe negaverit, quidquid ea peti-
tur, illius saltem instinctu aique consensu postula-
tum. Merito itaque inter epistolæ Damasi locus huic
tribuatur.

Illam alii ad annum 381, alii ad exitum anni 378 referunt. Argumenta, quæ primæ opinioni adversen-
tur, quæque postremæ saveant, Labbeus, tom. II conc.,
pag. 1005, paucis persstringit^c. Horum palmarum ac
præcipuum est, quod in epistola hujus titulo, sicut in inscriptione rescripti sequentis, una Gratiani et
Valentiniani, non Valentis aut Theodosii nomina
annotentur. Unde et epistolam hanc intra illud tem-

* Hæc sunt Labbei verba: « Concilium Romanum a quo data fuit præcedens epistola anno 281 docuerant Baronius, Sirmundus aliqui. Verum eos hisce argumentis refellit: *Primum ex titulo illius epistole sumitur; cum enim nec Valentis nec Theodosii mentionem ulam habeat, post illius deflagrationem ante hujus ad imperium erectionm scri-
ptam fuisse palam est. Periit Valens an. 378, die 9 Au-
gusti; die vero 19 januarii proxime sequentis Theodosius salutatus est Augustus. Unde arguit vel extremo anno 378, vel inente 379, epistolam illam fuisse scriptam. Se-
cundum, anno 381 Ursicinum Mediolani Arianis copulatum cum Valeute Murensi eorum signifero consilia misuisse docent patres Aquileiensis concilii epistola prima mox edita, col. 998, z. At quo tempore Romana synodus ad imperatores scripsit, eundem Ursicinum Galliæ coercebat et cohibebat Agrippina secessio longe a Mediolanensi urbe disita, prout ex ipso imperatorum ad Aquilinum vi-
carium Urbs rescripto constat supra, col. 1004. Tertium, anno 381 vicarium Urbs administrarunt Antidius, ad quem lex C. Theod., lib. ix, tit. 38, c. 7, Iulii 21 data, et Potens, ad quem C. Theod., lib. iv, tit. 22, c. 2, Octobris 14 di-
recta, non vero Aquilinus, quem mendose Baronius voca-
vit vicarium ordinariorum, cum fuerit vicarius Urbs, ut scite pro more ancotavit Sirmundus. Quartum, quia fundamen-
tum sententia contraria spoule sua corruit; neque enim Florentius Puteolanus damnatus fuit anno Domini 367, sed anno 372; neque in rescripto imperatorum legendum est supra col. 1004. Post quintum decimum annum, ut habeat ms. cod. quo Baronius et Sirmundus usi sunt, sed, Post quintum decimum annum. Hic quippe anno illo 372 syn-
odi judicio damnatus, anno seq. 373 imperatoris jussu Puteolis extrusus, anno 378 exeunte qui post synodi sententiam sextius (sup. col. ead, in ep. concilii Romani), post extrusionem quintus turbas denuo cicer cœpit. Adde quod annos Christi 381, ab Ursicini damnatione decimus quintus iniens, non post decimum quintum dicendus, ut idem an-
notavit Blondellus. »*

A Judicis, quod plerumque contingere poterat, arbitrio facile subjaceret.

3. Legis hujus laus. — Praæclara ista plane et reli-
giosis principibus digna sententia, quæ divino mini-
sterio plurimum deserat, nec pateat errori. Quid enim dignius, quam ut is demum judicet de sacer-
dotis errato, qui vel internæ conscientiæ favorem sine periculo suo parere se non posse cognoscet;
seque reatu implicet, si absolvat indignum, vel si
damnet innoxium; qui postremo dum injuriam reli-
gionis ulciscitur, non eam in lateribus ^c innocentium,
sed accusati querat in moribus? Quam multos etenim sæpe patuit, quos absolverint judicia, ab epi-
scopis esse damnatos, et quos judicia damnaverint,
absolutos? ut melior eorum sit causa, qui non secu-
laria judicia, sed divina pensantes, abstulerunt sup-
plicium suum, ne vexarentur innoxii, quam qui vitam
suam tormentis innocentium probaverunt. Compluria
texeremus, tranquillissimi principes, nisi esset in-
juria asseri magis decreta imperialia, quam teneri.

**4. Ut eadem lex firmetur. Ursinus motus occul-
ciet.** — Sed quoniam, licet jamdudum vestræ cle-
mentiæ judicio ^d relegatus Ursinus, per eos quos

pus, quo Valens extinctus, et Theodosius imperator
salutatus est, hoc est intra nonum Augusti anni 378
diem et decimum nonum Januarii anni 379 dictatam
esse colligunt.

a Hoc est, nec jam nobis opus est impetrare.

C ^b Baronius diversa refert Imperatorum in causa Ursini rescripta: primum ad annum 368, quo Ursinus cum sociis ac ministris ab Urbe pellitur, facili-
tate eis relicta, ut *ubicumque voluerint absque reli-
gionis injuria, ut peregrinari potius quam excusare
judeantur, proprio liceat jure versari*: alterum ad eundem annum, quo idem imperator Valentinianus Ursino ac sociis indulget, ut qui expulsi fuerant, in Urbem revocentur; severius tamen puniendo, si quid-
deinceps motus cierent: tertium ad annum 369, quo corum *extramuraneis conventibus*, unde frequens stre-
pitus excitabatur, prohibitis, sancitur ut *ab his, quos
juvat turbulentia sejunctio, nullus intra vigescimus lupi-
dem conventus habeatur*. Præterea quartum ante an-
num 371, prodiit, a Baronio quidem tacitum, sed ex eo quod postremo loco refert, satis notum, quo Ursinus ejusque consortes, Gaudentius videlicet, Ursus, Rufus, Auxano, Auxanius, Adiedus et Rufus, uno in loco intra Gallias commorari jussi sunt. Quintu[m] demum refert laudatus Cardinalis ad annum 371, quo antecedens præceptum ita mitigatur, ut iisdem
e Gallia discedendi copia fiat *ea conditione, ne ad
urbem Romam vel regiones suburbicarias valeant com-
manere*. Verum in nullo ex his præceptis ab Ursino divellebantur consortes ejus, aut cum ipso comman-
dere prohibebantur. In singulis ei auctori et sociis seu communis pena, seu communis decernitur indulgentia. At edictum Simplicio datum, quod sub initium epistola sequentis memoratur, quodque hic notari prope certum est, a sociis Ursinum divellit, dum hunc in Gallia cohibet Agrippina secessio, cæteri vero *ad centesimum Urbis milliare dumtaxat pelluntur*. Simplicius autem anni 374 initio vicarii Urbs munus gerebat.

^c Ad tormenta respiciunt, quibus accusati aut
aliorum latera vexari mos erat: a quo more ecclæ-
siastica judicia abhorre extremis hujus epistole
verbis dicitur.

^d Jam ab anno saltem 370, ut ex edictis proxime

Hiccite saerNegus ordinavit, vilissimum quenque, A occulce licet, sollicitare conatur, eoque exemplo nonnulli episcopi, qui male ecclesiis incubant, seu temeritatis suæ et profani conspiratione contemptus, se adquiescant Romani sacerdotis judicio, lacentur; ita ut etiam qui se intelligent pro meritorum suorum ratione damnandos, vel damnatos esse viderunt, redempta vulgi multitudine, judices suis terrora mortis exigent, contemptisque cognitoribus vel fugatis, illicium obtineant sacerdotium: idcirco statuti imperialis non novitatem, sed frigitudinem postulamus. Indignum quippe est, ut conventus quisque adhibita manu eo sit munitior, quo flagitiosior fuerit.

5. *Episcopi depositi ecclesias retinere.* — Sieut a Parmensis episcopis, dejectis judicio nostro, ecclesiam tamen retinet imprudenter. Damnatus æqua Florentius Puteolanus, postea quam dejectus est, cum aures tranquillitas vestras inquietasset, atque hujusemodi rescriptum b meruisse, ut si judicio sacerdotum in urbe Roma fuisse depositus, ne vocem quidem in judicis preferre deberet, post sextum annum reperit ad civitatem, tenet ecclesiam, multis in oppido Puteolano, de quo dejectus fuerat, seditiones insolentia conciliavit.

6. *Restitutus causam dicere jussus præceptum eludit.* — Per Africam quoque Restitutum nomine causam dicere apud episcopos jussit vestra clementia.

reconsit liquet, Ursinus in Gallias relegatus fuerat. Hie Portuensis legendum esse Tillemontius conjectat, hoc praesentim ratione, quod Gratianus in rescripto sequenti Simplicium alloquens, quem Russus prefectum fuisse pro certo habet, Florentium successoris ejus negligentia Parmensem ecclesiam detinere conqueritur. Atqui, inquit, Parma Æmilia civitas erat: Æmilia autem Italæ, non Romæ prefectoria subjacebat. Addit, et in eodem rescripto Florentium eo perniciösorem dici, quo arbi inclitus magis proximus sit; cum id ipsum de Puteolano episcopo, qui longe vicinior erat, minime dicatur. At quoniam erudit viri conjectura concedamus, id maxime prohibet, quod cum epistolam istam sequens rescriptum e diversis codicibus produisse constet, utrobius tamen Parvensis legatur. Vix enim fieri potest, ut in uno nomine offendo librarii diversi diversis in scriptis sic eadem ratione peccant: Ad hanc, observamus Florentium non simpliciter urbi inclitus proximum, sed magis proximum dico, comparate sciens ad Hesirem et Isaacum; qui quidem eum coram alter in Gallia, alter in Hispania detinuerunt, ambo ab Urbe remotiores Florentio erant. Ipso Florentio vicinior quidem erat Puteolanus episcopus: sed idcirco forsitan non censetur perniciens, quia intra Puteos se continebat. Forte etiam ad Simplicium hanc pertinuit cura, ut Romani omnesque judicium victori non pateretur, ut Florentium in suburbicariis regiomibus motus ciens extra earum fines extruderet, ut eundem Ursino adiungat, pesca, quan Imperatores in Ursini socios decreverant, pleceret.

b Si hic ipsummet recolitor, quod in epistola sequenti, n. 1, rescriptum Simplicio datum, cum hunc Simplicium initio anni 374 Urbis vicarium exstituisse constet, inde non levia erit conjectura, Florentium

A Debuilt adquiescere: sed idem seva et insolentium manu a cause dicenda necessitate diffigit.

7. *Claudianus pseudoeпископus Donatista Romæ nefanda audet.* — Per Africam rursum sacrilegos rebaptizatores nutu Dei præcepistis c expelli: sed ab episcopis Claudianus est ordinatus, et ad perturbandam urbem Romanam quas d episcopus destinatur. Qui contra Scripturæ præcepta divina, contra iera evangælica, vacuos omnes mysteriorum, atque, ut ejus verbum exprimamus, paganos c suis vel præteriti temporis dicat episcopos, vel præsentis. Quem quidem jussit tranquillitas vestra Roma pulsum patriam repetere propriam: Sed contemptis judicis, et quidem sepe constrictus, residet tamen, sollicitans pretio frequenter pauperiores, et redemptos rebaptizare non veretur. Spoliat magis eo quod fuerant consecuti, quam tribuit quod manifestum est bis non posse conferrit.

8. *Ursinus Isaacum subornat Dimissi accusatorem.* — Sie denique factio profecit Ursini, ut Isaæ d Judæo subornato, qui facto ad synagogam recurso ostœstia mysteria profanavit, sancti fratris nostri Damasi peteretur caput, sanguis innocentium fundebetur, complicerentur doli, quibus divino plane instinctu providentia vestrae pietatis occurrit, spoliaretus prope ecclesia omnibus ministeriis, ea fraude videbatur, ut diuin causam dicit qui in omnes judex fuerat constitutas, nemo esset qui de lapsis, vel certe de factiosis posset episcopatus invaseribus judicare:

C circa annam 373 ab ecclesia sua dejectum, circa anni 378 exi tum in eundem repere cœpiisse.

Exstat Gratiani lex Cod. Th., lib. xvi, tit. vi, l. 11, mense Octobri anni 377, ad Vicarium Africæ data, qua qui Christiani nominis sacramenta sortitos alio rursus baptisante non purificant, sed incestant, jubentur absistere ecclesia, quas contra fidem relinent, restituunt Catholicos. Tum in ipsius serie constitutiois Gratianus parentum, nominatimque Valentiniiani, decreta seqni se testatur, ac statim adjungit: Sed plerique expulsi de ecclesiis, occulto tamen furore grassantur. Quocirca vel hoc ipsum Gratiani, vel alterum Valentiniiani præceptum hic memorati commode intelligatur.

d Huius Claudiani, et eorum quibus successerat, Optatus aliquanto post initium libræ II, mentionem facit. Ille Romæ Donatistis præterat, cum idem Optatus opus suum lucubraret. Ab eo dicti videtur Claudianus, ab Augustino, tum in libro IV contra Cresconiem, c. 9, tum in concione 2 in psal. xxxvi, n. 20, memorati.

e Is non unius Claudiani, sed egestorum etiam ejusdem scotis nos erat, ut alibi quam apud se baptizatos, paganos vocarent. Res-generalis Optatus, lib. III, post med. sic alloquitur: Jam illud quale est, quod hominibus Christianis etiam clericis dicitis: Estote Christiani; et cum admiraculo quodam unicusque dicere: Cai Sei, aut Caia Seia, adhuc paganus es aut pagana? . . . Si aliquid Christianus, quod abit, unusquisque deliquerit, peccator dei potest, paganus iterum esse non potest.

f Non aliis putatur iste Isaac ab eo, qui a Genadio inter ecclesiasticos scriptores, c. 26, est recentissimus, et cuius liberum de Trinitate et Incarnatione Jac. Shirrendale anno 1659, in duorum omisit.

9. *Damasus insons probatur : Isaac calumniae pœnas luit. Judicio ecclesiastico resistens quo pacto coercedus.* — Quia igitur vestre judicio tranquillitatis probata est innocens memorati fratris nostri Damasi, integritas praedicta est, Isaac quoque ipse, ubi ea quæ detulit probare non potuit, meritorum suorum sortem a tuti : quæstus clementiam vestram, ne rursus in plurimis causis videamur onerosi, ut iubere pietas vestra dignetur, quicunque vel ejus, vel nostro judicio, qui catholici sumus, fuerit condemnatus, alique infeste voluerit ecclesiam retinere, vel vocatus^a a sacerdotali judicio per contumaciam non adesse, seu ab illustribus viris præfectis prætorio Italæ vestræ, sive a Vicario seculi ad urbem Romanam veniat : aut si in longioribus partibus hujusmodi emergerit quaestio, ad metropolitani per locorum judicia ducatur examen : vel si ipse metropolitanus est, Romanum necessario, vel ad eos quos Romanus episcopus judices dederit, contendere sine dilatione jubeatur : ita ut qui depositi fuerint, ab ejus tantum civitatis finibus segregentur, in qua gesserint sacerdotium, ne rursus impudenter usurpent quod jure sublatum sit. Certe si vel metropolitani, vel cuiuscus alterius sacerdolis suspecta gratia vel iniqitas fuerit, vel ad Romanum episcopum, vel ad concilium certe quindecim^c episcoporum finitimorum ei licet provocare. Quicunque

^a In remotum scilicet Hispanie angulum, ut Gratianus in epistola sequenti, n. 2, loquitur, deportatus vi legum illarum, quas a parentibus latas. Gratianus anno 585, data constitutione, quæ God. Th., lib. ix, tit. xxxix, leg. 2, habetur, confirmavit his verbis : *Nostris et parentum nostrorum constitutionibus comprehensus est, etc.* *Ideo calumniosissimum caput et personam judicio irrite delationis infumem deportatio sequatur, quo posthac singuli universique cognoscant, non licet in eo principium animos commovere, quod non possit ostendi.*

^b Sequens epistola, n. 6, hunc confirmans locum, ita illum repetit : qui evocatas ad sacerdotale judicium per contumaciam non ivisset. Ex quo etiam hic ad sacerdotale judicium legendum esse conjectura est : nisi quis, sublata præpositione ^a, malit sacerdotali judicio in dandi casu, quod ad verbum adesse referatur.

^c Carthaginensis n. concilii canon 10, Codici can. Eccl. Afric. c. 42, insertus, etiam ad primam causam cuiuslibet episcopi cognitionem decernit secundum statuta veterum conciliorum, ut si quis episcopus in reatum aliquem incurrit, et fuerit ei nimis necessitas non posse plurimos congregari, ne in criminis remaneat, a duodecim episcopis audiatur. Quem morem etiam ab Ecclesia Romana teneri consuevit. Nicolaus I, epist. ad Salomonem regem, prolatis decessorum suorum Leonis II et Benedicti III testimoniis confirmat. His Gregorius I, lib. v, Ind. 13, epist. 63, et alio adjicere potuisset.

^d Mallanus, videatur esse subjectus. Ambrosius, epist. 21 ad Valentiniandum juniorum, n. 2. Valentianini senioris landat legem, qua iste imperator sanxit, in causa fidei vel ecclesiastici alicuius ordinis eum judicare debere, qui nec munere impar sit, nec jure dissimilis (haec enim verba scripti sunt), hoc est, sacerdotes de sacerdotiis voluit judicare. Quin etiam si alias quisque argueretur episcopus, et morum esset examinanda causa, etiam haec voluit ad episcopale judicium pertinere. Quam legem a concilio Romano

A vero ita meruerit excludi, sicut et quiescat ; et si Dei judicium non veretur, minus tamen peccare vel necessitate cogatur : ut saltem de cetero pacifici atque concordes serenitati vestre congrua apud Dominum nostrum referre gratias possimus.

10. *Damaso uti licuisse jure, quo sacerdotum causa judicis sacerdotum attribuitur.* — Memoratus frater noster Damaso, quoniam in sua causa vestri tenet insigne judicis, non fiat inferior his, quibus etiæ aequalis est munere, prærogativa tamen apostolicæ sedis excedit, ut judicis publicis^a videantur esse subjecti, quibus sacerdotale caput lex vestra summovit. In quo post sententiam non videatur declinare judicium, sed delatam a vobis honorificentiam flagitare. Nam quod ad leges publicas pertinet, quæ potest esse vita munitior, quam vestra clementia qua innilitur^c judicata? Quod vero ad prædicandam episcopi conscientiam^b, severioribus sa dedit ipse judicis sacerdotum, a quibus non nominis, sed etiam morum ratio pensatur, ne quis iterum calumniator existens, dum memoratum conatur appetere, virum quidem ipsum non queat laedere, quem innocentia sua munit; religioni tamen fiat injuria in vexationibus ministrorum.

11. *Ut episcopus Romanus aut apud suum aut apud imperiale concilium se defendat. Judici facta inquirere, nou de iis sententiam ferre liceat. A tormentis abhorret*

hic indicari eo probabilius videatur, quod ipsius legis verbis, nec munere impar sit, nec jure dissimilis, quondam modo respondentia ista concilii, ^asequitur^b ou munere, prærogativa tamen sedis apostolicæ excedit. Nec repugnat quod Ambrosius legem laudet quam Valentiniiano adscribit, concilium vero legem hic indicet quam tribuit Gratiano. Nihil enim vetat, quominus eadem lex, quæ utrinque nomen præ se ferebat, et Valentiniiano seorsim ab Ambrosio dum ipsius filium alloquebatur, et seorsim Gratiano a concilio in precibus quas ei offerebat, tribueretur. Quamquam et in collectaneis, quæ Coislinus codex nono saeculo exaratus asservat, aliam ea de re legem nactus sum in hunc modum laudatam : *Gratianus, Valentianus et Theodosius constituerunt, ne quis audeat apud judices publicos episcopum accusare, sed in episcoporum audientiam perferrere non differat quidquid sibi pro qualitate negotii putat posse competere, ut in episcoporum aliorum judicio que adserit contra episcopum debeant definiri.* Si autem hanc legem nunc a Romano concilio commemorari judicaretur, corrum, qui epistolam hanc ante quam Theodosius imperium iniisset scriptam putant, fundamentaliter rueret. Porro de lege mox laudata Valentianus III, Novella anno 452 data, tit. 12, derogavit.

^a Hoc est, quam vita ejus, qui ab ipso imperatore judicatus et absolutus fuit. Nihil enim in eam post hujusmodi judicium possunt publici judices.

^b Idem verbum pertinet in illis, quod ad leges publicas pertinet, expressum, in istis, quod vera ad prædicandam episcopi conscientiam, subauditur. Tunc etiæ et interpolationem prius vulgatam, quæ concilii sententia prorsus confundebatur, mutamus. Concilium illud si ejus hoc in loco verba probe assequimur, Damasum quidem Gratiani sententia absolutum causæ ejusdem cognitionem ecclesiastico judicio permisisse non diffiteatur : sed ne hac agendis ratione de imperatoris auctoritate nonnulli derogasse videatur, ipsius factum nunc imperatori excusat.

sacerdotis religio. — Accipite aliud quoque, quod vir *A* tia, et si emerserit quæstio, interroganda distinguat: sanctus vestre magis conferro pietati, quam sibi præstare desiderat, nec derogare cuiquam, sed principibus arrogare; quoniam non novum aliquid petit, sed sequitur exempla majorum: ut episcopus *Romanus*, si concilio ejus causa non creditur, apud concilium se Imperiale defendat. Nam et *Silvester* papa a sacrilegis accusatus, apud parentem vestrum *Constantinum* causam propriam prosecutus est. Et de Scripturis similia exempla ^a suppeditant: quod cum a præside sanctus apostolus vim patetur, *Cæsarem* appellavit, et ad *Cæsarem* missus est (*Act. xx, 41* et *42*). Certe prius examinet causam vestra clemen-

ANNO DOMINI

CCCLXXX.

b RESCRIPTUM GRATIANI AUGUSTI AD AQUILINUM VICARIUM URBIS,
Quo id omne prope conceditur, quod superiori epistola petitum est.

(Coust. p. 539.)

Gratianus et Valentinianus Augusti Aquilino vicario.

1. *De neglectis præceptis Gratianus queritur. Edicta adversus Ursinum jam ad Simplicium data.* — Ordinariorum sententiae judicum, aut quæ temporum limes, aut contumaciæ pronuntiatio, aut habitum coram ^c patribus sanxit examen, nec a mediocri auctoritate labefactari atque convelli, nec a potentioribus, nec impudentibus pertimescunt. Nostra præcepta, per vestram negligentiam destituta, quæ tandem poterit firmare sententia? quam quidem, dum despiciunt, non excitatis ut longæ tolerantiae in desperatos sumat effectum, et officium metus cogat agnoscere. At nonne absurdius est quod Ursini jussit amentia, quam quod serenitas nostra mitibus persuasit ^d edictis, ut omnes qui impios cœtus profanata religione tentarent, vel ad centesimum Urbis milliare C pellerentur, ubi ^e pertinax furor ab obsequentibus

^a *Id est, suppeditum.*

^b Hoc rescriptum Baronius in Vaticano codice inventum, ac deinde cum altero exemplari collatum, ecclesiasticis annalibus ad annum 381 inseruit. Huic superior concilii Romani epistola occasione dedit. An ad ipsumsum concilium rescriperint Gratianus, ignoratur. Idem argumentum ex inscriptione petitum, in qua nec Valentis nec Theodosii nomen compareat, unde proximam synodi epistolam intra mensem Augustum anni 378 et Januarium anni 379 scriptam esse eruditii colligunt, etiam hic valet, quo rescriptum istud eodem intervallo datum conjiciamus.

^c *F. partibus.*

^d Edicta illa, ac forte hoc ipsum rescriptum, ab Honorio Cod. Th., lib. xvi, tit. ii, leg. 33, laudatur in hunc modum: *Quicumque residentibus sacerdotibus fuerit episcopali loco detrusus et nomine, si aliquid vel contra custodiā vel contra quietem publicam moliri fuerit deprehensus, rursusque sacerdotium petere a quo videtur expulsus, procul ab ea urbe, quam inficit, secundum legem diuī memorie Gratiani, centum milibus vitam agat; si ab eorum cœtibus separatus, a quorum est societate discrevus, sitque hujusmodi personis tenore hujus legis illicitum, sacra nostra adire secreta, et impetrare rescripta. Nec assentiendum videtur Godefrido, qui hic legem ab Honorio meminari putat, quam Gratianus post *Cæsaraugustanum* concilium in causa *Priscillianistarum* edixerit. Gratiani enim legem eorum causa latam, de quibus superior synodus Romana conqueritur, ab Honorio laudari, longe est probabilius. Quod ut manifestius fiat, hic adjicienda sunt quæ Honorus apud Sir-*

B destitutus in ejus tantum perniciem rueret, qui solus erraret; et ut condemnati judicio recte sentientium sacerdotum, redditum postea vel ad ecclesias quas contaminaverant non haberent, vel redintegrationem judicij frustra a nobis impudenti pervicacia precentur? Repetat laudanda et spectata tua sinceritas, quales ad virum clarissimum Simplicium quandam vicarium ^f litteras clementia nostra transmiserit, et desinat iterationem sperare mandati: quia pigendus mansuetudinis nostræ pudor est instaurare præceptum.

2. *Ecclesiam turbant, Ursinus, Parvensis episcopus, Florentius Puteolanus.* — Ursinum quidem Gallia coeret, et ne motus aliquos inquietos exerceat cohabet ^f Agrippina secessio: quem tamen ipsum per occursantes ^g obtundentem sèpius, quam monentem, ad hoc ut sequentes abjiceret, audivimus. Isaacem

mondum app. Cod. Theod., pag. 6, ubi ejus constitutio amplior legitur, verbis proxime relatis præmittit in hunc modum: *Suggerentibus episcopis didicimus, quosdam sacerdotes Christianæ legis, quorum delicia cœtu episcopali et deprehensa fuerint, et eorum sententia vindicata, in situ earum urbium, in quibus talia commissa sunt, permanere, et querere turbas populi convocare, turbatores quietis existere, tumultus popularis auctores innocentes se post judicium dicere, plebem colligere, et velut adhuc episcopos salutari, comitatum sacram petere, mereri mendaciis oracula et surtiva rescripta. Sane cum iis quæ concilium Romanum in superiori epistola exponit, nihil potest hac præfatione convenientius cogitari. Porro id certum occasione Ursini et sociorum, Gratianum præcepisse, ut episcopi sacerdotali judicio dejecti, procul ab urbe quam infecissent, centum milibus vitam agere cogerentur.*

D ^h Eum mense Martio anni 374, hoc munere functum esse liquet ex Cod. Th., lib. ix, tit. xxix, leg. 4. Jam vero ab anno 376 capitis poenas dederat.

ⁱ Labbeus ad marginem notat id factum anno 378, hoc est eo ipso anno, quo rescriptum istud datum censet. At ex verbis superioris epistolæ, tum num. 2, ubi Ursinus damnatus et ab iis quos sibi sociaverat divulsus dicitur, tum num. 4, ubi etsi *jamduadkm relegatus*, id nihilo minus per suos conari denuntiatur, ut turbas cœat, colligere est eam hic potius memorari relegationem, qua Ursinus anno 374, litteris ad Simplicium datis mulctatus sit.

^j Mallemus obtundentem seu obtinentem sèpius quam moventem: adeo ut imperatores inquietas notent Ur-

remotus Hispanie angulus titulo damnationis inclusit, non bene capiti^a consultum, si quid turbarum vesanus agitaverit. Parmensis episcopus eo pernicio-sior, quod inclytæ urbi^a magis proximus, et imperitorum multititudinem magis exagitat, et Ecclesiam, de qua judicio sanctorum præsumum dejectus est, inquietat, inanem videlicet gloriam sententiae gravioris exspectans. Quem, si quid decessor tuus devoti vigoris habuisset, protinus ultra fines debuisset extrudere. Et Florentius Puteolanus, post damnationem quam recto judicio convictus accepit, mansuetudinem nostram inquietare conatus, dignum tulit in progressionem responsum. Post^b quintum decimum annum Ecclesiam, de qua extrusus fuerat, rursus contaminare conatur: congressiones illicitas facere molitur, egentemque consilii multititudinem, perdit animi persuasione depravat. Nostrorum videlicet judicium cordia fretus, qui privatæ gratiæ imperialia præcepta condonant, et religionem, quam nos jure veneramur, quam fortasse ipsi negligunt, inquietari patienter accipiunt.

3. Claudianus Donatista. — Claudianus etiam ab his, qui contra divina præcepta^c vitia religionis instaurant, ab his, inquam, quos expelli jusseramus, accitus, quasi parum facinoris aggressus esset, si in Africa persistisset, Romæ sese dicitur^a intimasse: falsusque præceptor vel expertes^a adhuc devio profanare mysterio, vel jam initiatos ex integro nititur flagitio majore corrumpere: cum religionis sanctissimæ disciplinam non cumulet iteratio, sed evertat. Quem nos Claudianum dissimili poena ac meruit prosequentes, repeteret tantummodo patriam hactenus, remota severitate, præcepimus. Sed residere etiam nunc dicitur imperitos sollicitans, et cassam omnino mercedem requirens, perdit animas corporum redemptorum.

4. Damasi innocentia Valentiniano I probata. — Hinc illi insectatores sanctissimæ sedis, non solum Dei numine, quod satis erat, sed etiam judiciorum examine exploratum mentis sanctissimæ virum, ut

^a Forte consultorum.

^b Forte insinuasse.

sini molitiones, de quibus admoniti fuerant his superioris epistole n. 4, verbis: *Relegatus, per eos quos illicite sacrilegus ordinavit, vilissimum quemque, occule licet, sollicitare conatur.*

^a Num et Mediolanum, ob sedem quam imperatores Occidentis habere in ea solebant, inclytæ urbis nomine intelligere licet? Sed si vult usus ut hoc de Roma interpretetur, huic urbi, ut jam observavimus, Florentius Isaace et Ursino magis proximus erat. Mox sententiae gravioris vocabulis imperiale judicium, vel sententiam judicium ab imperatoribus datorum, intelligenda esse suadent huc num. 1: ut condemnati judicio recte sentientium sacerdotum..... redintegrationem judicii frustra a nobis impudenti periecia prearentur.

^b In epistola superiori n. 5, legimus: *Post sextum annum repasit ad civitatem. Unde hic, post quintum decimum annum, restituendum esse Blondellus merito observavit: adeo ut quod in superiori epistola nonnihil, ut saepè sit in hujusmodi causis, exaggeratum fuerit, nunc imperatores corrigant et accuratius gnuntient.*

A etiam divo patri Valentiniano est comprobatum, turpissimis calumniis episcopum Damasum inquietare non veriti, postquam desperaverunt posse percelli, populum pro quo ille divinitati obses est inquietant. Sed hactenus stertit iners dissimulatio judicantium, nec est admonere necesse, quo possit sanctio contempta procedere: hactenus, inquam, stertit apparitorum supina desidia.

5. Turbarum auctores ult. C. millia ab Urbe pellendi. — Post huc nisi omnes, ut nominatim jussionis nostræ summa complectitur, vel quos turbas istiusmodi molientes sanctorum episcoporum concilia consensu ostenderint, ultra centesimum milliarium ab Urbe depuleris, atque earum civitatum finibus extorres esse præceperis, quarum plebem vel ecclesiás, vel per se, vel per simile sui vulgus exercent, præter estimationis injuriam, cuius apud bonos non levius iactura est, piaculum neglectæ sanctionis incurres.

6. Judiciorum ecclesiasticorum ordo, quo contumaces reprimantur. — Volumus autem, ut quicumque judicio Damasi, quod ille cum consilio quinque vel septem babuerit episcoporum, vel eorum, qui catholici sunt, judicio vel concilio condemnatus fuerit, si^d injuste voluerit ecclesiam retentare, ut qui evocatus ad sacerdotiale judicium per contumaciam non ivisset; ^e aut ab illustribus viris præfectis prætorio Galliæ atque Italiæ, sive a proconsulibus, vel vicariis, auctoritate adhibita, ad episcopale judicium remittatur, vel ad urbem Romam sub prosecutione perveniat: aut si in longinquioribus partibus alicujus ferocitas talis emerserit, omnis ejus causæ dictio ad metropolitæ in eadem provincia episcopi deducatur examen; vel si ipse metropolitanus est, Romanum necessario, vel ad eos quos Romanus episcopus judices dederit, sine dilatione contendat; ita tamen ut quicumque^f dejecti sunt, ab ejus tantum urbis finibus segregentur, in quibus fuerint sacerdotes. Minus enim graviter meritos coercemus, et sacrilegam pertinaciam lenius quam meretur ulciscimur. Quod si vel metropolitani episcopi vel cujuscumque sacerdo-

^a Supple baptismi.

^c Nihil prope ambigimus, quin hic legendum sit mysteria religionis, que scilicet in baptismo praesertim collatione peraguntur. Unde Romanum concilium in proxima epistola num. 7, cum Claudio ipso expostulat, quod episcopos catholicos vacuos omnes mysteriorum dicat. Is igitur notatur accitus a Donatistis, qui baptismum renovare atque iterare non timunt.

^d Apud Baron. si juste: male, ut ex epistola superiori, n. 9, liquet. Mox pro ut qui, magis placeret, vel qui.

^e Apud eundem, ut ab, et mōx, vel vicariis ut ad urbem Romam sub prosecutione perveniat.

^f Sirm. et Lab. ut apud Baron. detecti, et mox solus Lab. orbis finibus. Istud epistolæ superioris num. 9: ut qui depositi fuerint, ab ejus tantum civitatis finibus segregentur, dubitare non sinit, quin restituendum fuerit dejecti; adeo ut dejecti hic idem sit, quod illuc depositi; nec minus certo evincit, deinde vocem orbis, loco urbis, mendose apud Lab. irrepsisse.

tis iniquitas est suspecta , aut gratia : ad Romanum episcopum vel ad concilium quindecim episcoporum fuitimorum accersitum liceat provocare : modo ne post examen habitum quod definitum fuerit integretur.

7. *Qui adversus episcopum non facile audiendi.* — Jam vero illud , quod in negotiis quoque rerum mi-

^a Hoc est , cui infamis nota calumniatoris inusta est. Quippe calumniam rem Gratianus Cod. Th. lib. ix. tit. xxxix , leg. 2 , infamem declarat.

^b Rescriptum hoc integrum non esse jure suspicemur. Nam quidquid petierat concilium Romanum , eo ordine quo postulatum fuerat , imperatores re-

A norum et in levibus causas dictionibus animis nostris justitia naturalis inseruit , multo diligentius in causis justissimis volumus convalescere : ne facile sit cuiquam prædicto notabili pravitate morum , aut infami a calunnia notato , personam criminatoris assumere , aut testimonii dictiouem in accusationem episcopi profiteri ^b.

censent atque confirmant. Ubi vero venitur ad causam Damasi , in cuius maxime gratiam concilium ad ipsos scripseral , repente silent. Ea sane , que tam religiose concedunt , non permitunt ut episcopos in hac una re repulsam passos esse , aut imperatores tam pios nullam hujus repulsæ causam indicasse credamus.

ANNO DOMINI 381.

EPISTOLA ^a AQUILEIENSIS CONCILII AD GRATIANUM IMPERATOREM.

(D. Const. col. 551.)

Ne Ursinum sibi paliatur obrepere , sed importunissimi hominis abjectione paci Ecclesiae prospiciat.

Imperatoribus clementissimis et principibus Christianis , gloriissimis ac beatissimis Gratiano , Valentino , et Theodosio sanctum concilium quod convenit ^b Aquileiae.

I. *Imperiali decreto Ariana lues compressa.* — Provisum est quidem , clementissimi principes , vestrae tranquillitatis ^c statutis , ne Arianorum perfidia ulterius possit latere vel serpere. Etenim effectum concilii decretis putamus minime defuturum. ^d Nam quantum ad partes spectat Occidentis , duo tantum ^e reperti sunt , qui auderent profanis et impiis vocibus obviare concilio , ^f vix angulum Ripensis Daciæ turbare consueti.

II. *Ne sinat imperator Ursinum sibi obrepere.* — Aliud est quo magis angimur , de quo , quoniam convenientius , fuit ^g rite tractandum , ne totum corpus

^a In appendice cod. Th. quam Jae. Sirmondus anno 1631 edidit , exstat , non ab eo tamen primum , ut Labbeus existimavit , vulgata , cum antea in Romana operum S. Ambrosii editione lucem vidiisset. Non indignam putamus , quæ inter epistolæ Damasi locum obtineat , cum in gratiam ipsius contra Ursinum scripta sit. Ex Ambrosii et Sirmondi editionibus simul collatis castigatio prodit.

^b Scilicet iii nonas Septembbris , Syagrio et Euclerio consulibus , hoc est iii die mensis Septembri anni 381 , ut in fronte Gestorum apud Ambrosium legitur , et quidem auctoritate rescripti imperialis , quod iisdem actis præmittitur , convenerat.

^c Hoc edictum eorumdem imperatorum nominibus prænotatum , ac die 27 mensis Februarioi anni 380 , datum Cod. Th. lib. xvi , tit. 1 , leg. 2 , habemus : *Cunctos populos , quos clementia nostræ regit temperamentum , in tali volumus religione versari , quam divinum Petrum apostolum tradidisse Romani religio usque nunc ab ipso insinuata declarat , quamque pontificem Damasum sequi claret , et Petrum Alexandriæ episcopum , etc. Altera ibid. tit. v. leg. 6 , eorumdem imperatorum rescripto constitutio nono Januarii die anni 381 , consignata , que præcepitur , ut nullus haereticis mysteriorum locus , nulla ad exercendam animi obstinationis demeritam pateat occasio , et ut cunctis orthodoxis episcopis , qui Nicanam fidem tenent , catholicæ ecclesiæ reddantur. Hinc concilii hujus Aquileiensis Patres apud Ambrosium epist. xi. n. 1 , imperatoribus gratias agunt , quod omnes Ecclesiae Dei , maxime quæ per Orientem , Catholicis restituta sint.*

B posset Ecclesiæ toto orbe diffusum et universa turbare. Nam licet frequenter ^b compererimus Ursinum non potuisse obrepere pietati vestræ , quamvis quietum nihil esse patiatur , et inter tot bellicas necessitates obreptio importuna tentetur : tamen ne sancta mens vestra animique tranquillitas , quæ omnibus consulere gesit , importuni hominis simulata adulatio flectatur , deprecandos vos et obsecrandos , si dignanter ducitis , æstimainus : non solum præcaventes futura , sed etiam præterita , quæ jam ipsius temeritate gesta sunt , perhorrescentes. Nam si aliquam viam nactus fuerit audacie , quid noa ille confundat ? Sed si unius ⁱ miseratione inflectere potest ; multo magis vos precatio omnium moveat sacerdotum. Quis enim nostrum ei communionis

C societate jungetur , cum indebitum sibi gradum usurpare conatus sit , nec jure ad eum potuerit pervenire ; et quem importune affectavit , importunissime repetere malitiat?

^d In prisca Ambrosii editione Rom. hic additur , nec id temere : quod regii ms. auctoritate in novissima expunctum. Apud Sirmondum vero pro , *Nam quantum* , habetur , *Sed tamen quantum.*

^e Hos idem concilium apud Ambros. epist. x , ad Gratianum , n. 2 , appellat , ac de iis sic scribit : *Nec ulli de haereticis episcopi sunt reperti , nisi Palladius et Secundanus , nomina vetustæ perfidie. Et ita quidem , ut apud Ambros. epist. ix , n. 2 , narratur , debitam presentes exceperit sententiam , super impietate convicti.*

^f Sirm. juxta angulum. Concinnius edit. Ambros. vix angulum. In epistola ad Theodosium inter Ambrosianas xii , n. 1 , legere est : *In Occidentalibus partibus xvi duo haeretici , qui obviare possint sancto concilio , sint reperti ; et n. 3 : Evidem per Occidentales partes duobus in angulis tantum , hoc est in latere Daciæ Ripensis ac Mæsiæ , fidei obstrepi videbatur.*

^g Particula rite apud Sirm. desideratur.

^h Apud Ambros. convenerimus. Magis placet cum Sirm. compererimus. Id vero compertum illis erat tum variis exsiliis , quibus Ursinus punitus fuerat , in Gallias tandem intra Agripinam relegatus , ut alibi in Rescripto præcedenti legimus , tum ipsius Gratiani judicio , quo Damasi innocentia et integritate probata , accusatorem ejus Isaacem in Hispaniam amandavit , uti epist. rom. conc. ad Grat. et Valent. , n. 8 , et in Rescripto cit. n. 2 , docemur.

ⁱ Ursini videlicet , cuius precibus ne imperatorum miseratione commoveatur timent , experti eum identidem ab illis exsili relaxationem seu remissionem quamdam impetrassent.

III. Ursinus Arianis copulatus. — Turbarum toties damnatus, ^a incedit adhuc quasi præteritis non perhorrescens exemplis. ^b Quid quod, plerique sicut in hoc concilio cognovimus et vidimus, cum Arianis copulatus atque conjunctus erat eo tempore, quo turbare Mediolanensem Ecclesiam cœtu detestabili moliebantur, cum ^c Valente nunc ante synagogæ fores, nunc in Arianorum domibus, miscens occulta consilia, et sursus eis jungens; et, quoniam ipse aperie in eorum congregatione prodire non poterat, instruens et informans quemadmodum pax Ecclesiæ turbaretur? ^d Quo furore sperabat, quod eorum posset fautores et socios emereri.

IV. Devilandus est. — Cum igitur scriptum sit, *Hæreticum post unam correptionem devita* (*Tit. iii. 11*); cum et alius vir sancto locutus Spiritu dixerit, declinandas hujuscemodi bestias (*II Joan. 10*), nec salutatione recipiendas atque congressu: quomodo fieri potest, ut eum quem societati eorum insertum vidimus, non etiam assertorem perfidiae judicemus? Quod etiam si deforet, tamen totius orbis Romani caput Romanam Ecclesiam, atque illam sacrosanctam fidem Apostolorum ne turbari sineret, obsecranda fuit clementia vestra; inde enim et in omnes venerandæ ^e communionis jura dimanant.

^f Al. obrependi.

^a Sirm. incessit tamen quasi.

^b In edit. Ambros. Qui plerunque sicut, et infra moliebatur, pro moliebantur. Quæ hic narrantur, quo tempore contingunt, unis conjecturis assequi licet. ^C Baronius ad annum 371 Valentianii rescriptum refert, quo Ursini in Gallias ita mitigatur exsilium, ut quocunquam abscondendi protestas ei fiat, modo ne ad urbem Romam vel certe suburbarias regiones pedem inferat, neque nequitia sue contagionem conetur infundere. Anno autem 374, ut in epist. cit. Rom. Conc., n. 2, not. b, observavimus, Ursinus Gratiani rescripto in Gallias Agrrippinam amandatus est. Unde conjectura est, eo intervallo quod inter utrumque rescriptum excurrevit, maximeque post excessum Valentianii, Ursinum sese Mediolanum receperisse, ac tunc temporis, ea quæ modo narrantur contigisse. Quod si ita est, Valens Petavionensis episcopus ab anno 375 Italiam turbare coepit, nec nisi hoc anno 381 desisterit oportet. Certe Aquileiense concilium apud Ambrosium epist. x, n. 10, a Gratiano petit ut pseudoepisopus ille domum repeatet suam, non contaminet florentissimæ Italæ civitates, qui nunc illicitis ordinationibus consimiles sui sociali sibi, et seminarium querit sue impietatis atque perfidiae per quoque perditos derelinquere, qui episcopus esse nec cœpit. Si D

A Et ideo petimus et rogamus, ut ^g obriperiendi ei adi mere dignennini facultatem.

V. Ut importunitissimi hominis abjectione paci Ecclesiæ consulatur. — Scimus clementia vestra sanctum pudorem. Ne auditu vestro indigna ingerat, non aliena ab officio et nomine sacerdotis interstrepatur, non inverecunda vobis loquatur, quem cum habere oportuerit testimonium etiam ab his qui foris sunt, (*I Tim. iii. 7*), quali testimonio et cives proprii prosecuti sint, clementia vestra meminisse dignetur. Pudet enim dicere, inverecundum est recensere, quam ^h turpis fama eum convicio sauciaverit. Quo saltem pudore perstrictus conticescere debuisset: et si haberet aliquam conscientiam sacerdotis, pacem Ecclesiæ concordiamque ambitioni sue et studio preceptaret. Verum longe alienus ab omni verecundia, per abscisum hominem Paschalis signiferum furoris sui missis litteris, ferit turbas, gentiles quosque ac perditos homines concitare conatur. Oramus ergo, ut jam et populo Romano, qui post relationem prefecti Urbis ⁱ pendet incertus, et nobis sacerdotibus securitatem interdictam importunitissimi hominis abjectione tribuatis: quo impetrato, apud Deum omnipotentem Patrem, et Christum ^k Dominum ejus filium, gratias Jugi continuatione celebremus.

etiam his Hieronymi verbis supra epist. x, n. 4: *Cum Ambrosio societur Auxentius*, junior intelligitur Auxentius, hunc adulterinum episcopum ab eodem Valente ordinatumuisse merito conjectemus.

^j Apud Ambrosium epist. x, n. 9, hæreticus iste Julianus Valens nuncupatur, die itaque n. 10, primo Potatione superpositus sancto viro Marco, sed dejectus a plebe Mediolanum inequitasse. Ibi et de perditis ejus moribus plura videoesis.

^k In edit. Ambros. quorum furore respirabat quod.

^l Sirm. commonitionis. Reotius Ambros. edit. communionis. Hoc dicit eo sensu, quo Cyprianus edit. Pamphil. epist. LV, post med., Romanam Ecclesiam vocat Ecclesian principalem, unde unitas sacerdotialis exorta est: observatque lib. de Unitate Eccl. Christum, ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituisse et unitatis ejusdem originem ab uno (Petro) incipiente constituisse. Quocirca ecclesiasticae unitatis centrum et catholicæ communionis fons et origo semper Ecclesia Romana credita est.

^m Magis placebat turpi, scilicet convicio.

ⁿ Anno 381 prefectus Urbis Valerianus annotatur Cod. Th. lib. vi, tit. 10, leg. 2, et tit. 26, leg. 2.

^o Ambros. Edit. *Dominum Deum gratias.*

ANNO DOMINI 385.

• EPISTOLA MAXIMI IMPERATORIS AD SIRICUM PAPAM.

(D. Const., col. 640.)

Maximus catholice fidei curam politetur. Spondet et Agricili, quem Siricius ad presbyterii gradum indebi-

^a Primum Romæ inter pontificias epistolas et vestusto Vaticanæ bibliothecæ codice edita est, atque hinc a Baronio ad exitum anni 387 relata. Eam pontius ad annum 385 attinere Tillemontis arbitratur. Et ea quidem rescriptsse videtur Maximus litteris, quibus Siricius paulo post initium Ecclesiæ regimen Maximum ad catholice fidei defensionem cohortatus

te proiectum scripserat, causam in synodo examinandum esse. Num denuo profitetur pro catholica

esset. Deinde quod Maximus de concilio omnium episcoporum ex Galliis seu ex quinque provinciis congregando eloquitur, indicio est nihilnum enim de bello, quod sibi a Theodosio imminaret, et in quo anni 388 Augusto mense victus atque interemptus est, quidquam suspicatum esse. Ipse Baronius id, quod num. 4 de Manichæis proœmne proditionem dicitur, de

fide studium; ac mittit gesta, quibus recens proditas sunt Manichæorum seu Priscillianistarum scelera.

Victor Maximus perpetuus triumphator Augustus dominus veræ sancto apostolico viro Siricio episcopo salutem.

I. Sirici litteræ ipsius dignitati congruae. — Accepimus litteras Sanctitatis tuæ, quæ nobis fuere gratissimæ, quæque plane et nomini sacerdotis, et dignitati Urbis splendidissimæ convenienter. Fidei vero catholicæ, de qua clementiam nostram consulere voluisti, quo majus circa me et speciale judicium dñinitatis experior, hoc me confiteor curam habere majorem; qui videlicet ad imperium ab ipso statim salutari fonte condescenderim, et cui in omnibus semper conatibus atque successibus Deus sautor adfuerit, cujusque hodie et, ut spero, perpetuo protector et custos esse dignetur, pater charissime.

II. Agricili causa in Gallicano conventu dijudicanda. — Cæterum de Agricio, quem indebitè ad presbyterii gradum concendisse commemoras, quid religioni nostræ catholicæ possum præstare reverentius, quam ut de hoc ipso, cujusmodi esse videatur, catholici judicent sacerdotes? Quorum conventum ex opportunitate omnium vel qui intra Gallias, vel qui

Priscillianistis interpretandum esse notat, ejusque interpretationi nemo merito refragetur. Atqui Priscillianus ac socii anno 385 convicti punitive sunt. Ad eundem igitur annum referri jure potest scriptum in quo Maximus quid de illis proxime proditum sit, nuntiat, et quid hac occasione sit gestum, velut recentis ac nondum Romæ notum, significat.

^a Hoc est, apostoli Petri successori, cuius sedes apostolica, et successores apostolici dici meruerunt.